tela nequissimi ignea extinguere: + **E**galeam salutis assumite: **E**gladium spiritus, ( quod est verbum Dei ) + per omnem orationem. **E**obsecrationem orantes omni tempore in spiritu: **E** in ipso - vi-  
gilantes in omni instantia, **E** obsecratione pro omnibus sanctis: **i. Thess. 5.**  
**E**+ pro me, ut detur mihi sermo in apertione oris mei cum fidu-  
cia, nostrum facere mysterium Euangeli: + pro quo legitime fungor  
in catena, ita ut in ipso audeam, prout oportet me, loqui. + **V**t au-  
tem **E** vos sciatis quae circa me sunt, quid agam: omnia vobis no-  
ra faciet **T**ythicus, charissimus frater, **E**fidelis minister in Do-  
mino: + quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis quae circa nos  
sunt, **E** consoletur corda vestra. + **P**ax fratribus, **E**charitas cum  
fide, à Deo Patre, **E** Domino Iesu Christo. + **E**t gratia cum omni-  
bus, qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum in incorru-  
ptione. Amen.

**D**e cetero fratres confortamini in Domino & in potentia virtutis eius. Post spe-  
cialia præcepta quibus admonuit Apostolus viros, & mulieres, Patres & fi-  
lios, dominos & seruos, subiunxit ista generalia, non solum ad Ephesios, qui-  
bus mittebat hanc Epistolam, sed ad omnem sexum, & ad omnem conditionem,  
& dixit de cetero, id est, deinceps, & præter illa, quæ superius diximus, fratres mei in  
fide, & dilectione, & quivnum Patrem Deum omnipotentem habemus, confor-  
tamini in Domino, in fide illius, & in potentia virtutis eius. Nolite confidere in ve-  
stra fortitudine, neque in meritis vestris, neque in potentia Principum huius seculi,  
sed in Domino, & in potentia virtutis eius confortamini. *Induite armaturam Dei*  
*ut possitis stare aduersus insidias diaboli* in hoc nomine quod est armatura, compre-  
henduntur omnia vasa bellica, lorica, videlicet, galea, scutum, lancea, tela, cætera-  
que instrumenta armorum. Spiritualiter autem quid debethus intelligere per ar-  
maturam Dei? Dominum Iesum Christum, cuius protectione defenduntur o-  
mnes electi, & quem induxit, iuxta quod idem Apostolus alias dicit. *Quotquot in*  
*Christo baptizati estis, Christum induistis* tunc enim induunt electi Christum, quando  
virtutes quæ in Christo sunt, per adiutorium illius assumunt. Quod ergo dicit in-  
duite armaturam Dei, tale est ac si diceret, induite Dominum Iesum Christum, id  
est, omnes virtutes, quas scitis in illo esse, in vobis assumite verbi gratia, est ille iu-  
stus, verus, patiens, castus, mansuetus, appellatur agnus & leo & vitulus. Induite vos  
iustitiam, veritatem, patientiam, charitatem, castitatem, mansuetudinem, estote  
agnus, id est, mites, leo, fortes in fide, in bono opere, & contra diabolum, estote &  
vitulus mortificantes vosmetipso cum vitijs, & concupiscentijs, ut possitis stare  
aduersus insidias diaboli, multis modis insidiatur nobis diabolus, denique insidiat-  
ur nobis per malas suggestiones, insidiatur per vitia carnis nostræ, & incensiua ma-  
larum delectationum, insidiatur per ministros suos, per hereticos, videlicet & fal-  
sos fratres, atque paganos, sed contra has omnes debemus nos viriliter pugnare, ne  
possimus superari. Poterat aliquis dicere ô Apostole, quare præcipis nos omnes  
armaturam Dei induere? Ad hæc ille subiunxit. *Quia non est nobis inquiens collucta-*  
*tio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus Principes & Potestates, aduersus mundi re-*  
*ctores tenebrarum harum contra spiritualia nequitia in cœlestibus.* Carnem & sanguine,  
appellat in hoc loco Apostolus homines, qui constant ex carne, & sanguine,  
à quibus plerumque suadente diabolo impugnamur, & dicit; *Quia non est nobis*  
*colluctatio, id est, pugna aduersus illos solummodo, sed aduersus dæmones, qui*

Hh princi-

17.  
Ia. 59. d.  
17.18.  
D.  
b. 8.19.  
Col. 4.2.220.  
2. Thess.  
3. art. 2.

21.

22.  
23.  
24.xi.  
A.

xi.

Gal. 3. p. 57

B.

xii.

principantur malis hominibus, & potestatem exercendo super illos, regunt illos potius ad malum, quam ad bonum, ipsique appellantur spiritualia subaudi dæmonia nequitæ, hoc est malitia qui morantur in hoc aere. Cœlum denique appellatur aer in scripturis sacris, vnde & aues cœli dicuntur. Qui ut Philosophi dixerunt, & vt doctores etiam nostri opinantur, ita plenus est dæmonibus, & malignis spiritibus, sicuti radius solis minutissimis puluisculis: contra hos ergo pugnandum est nobis potius, quam contra homines, constantes ex carne & sanguine, quia quicquid mali contra homines machinantur, ab illis ei suggeritur, & si superauerimus illos, qui sunt Principes malitiae, & quorum instinctu virtus carnis nostræ contra nos fœtiunt, tunc facile superare poterimus omnes ministros illius, verbi gratia, sicut superato Principe, exercitus facile fugatur; Quod probari potest ex libro Iudith, quo narrante discimus, quia Holoferne Principe militiæ interempto multitudo exercituum in fugam versa, & à Iudeis facilissime est superata. Sed querendum est, quomodo pugnare possimus contra dæmones, qui Spiritus sunt. Nam omnibus paret, contra spiritum armis materialibus non posse pugnare. Quapropter, quia spiritus sunt; & invisibles, necesse est vt armæ spiritualia afflumentur, virtutes videlicet supra memoratæ & decerteremus eo modo, quo legimus Iacob luctatum esse cum Angelo orando, iejunando, vigilando, cæterisque bonis operibus insistendo. Ut sicut ille theruit ab Angelo Sancto benedici, cum quo luctabatur, orando ita & nos superato diabolo à Domino benedici mereamur. Cæterum queri potest, vbi acceperit Apostolus, vt dæmones & malignos Spiritus principes, & potestates ac rectores tenebrarum harum appellaret, id est, hominum infidelium, Deum ignorantium, & peccatorum. De quorum numero fuerant illi quondam, qui

*Sep. c. 5. v.  
2.* dicebat *fuiſtis aliquando tenebrae*, id est, infideles, Deum ignorantes & peccatores, ad quod dicendum, quia ex libro Danielis illud accepit, vbi legitur, Princeps Graecorum & Princeps Persarum. Ex libro quoque Ezechielis, vbi

*D.* *Ezech. 28.* dicitur ad Principem Tyri, *tu signaculum similitudinis in Paradiso Dei fuisti*, & cætera quæ ibi dicuntur de hoc & de Principibus aliarum gentium Aegyptiorum, videlicet Assyriorum, Idumæorum. Nam Principes illi dæmones intelliguntur illis gentibus præpositi, sicut enim vnuquisque fidelium habet sibi bonum Angelum delegatum ad custodiam suam, ita & Pagani habent malos, qui eis principiantur permissione Dei, & sicut Michael præpositus est genti Iudeorum,

*Dan. 22. v.  
22.* de quo dicitur, *& nemo est mihi adiutor nisi Michael princeps uester*, ita habent & gentes in infidelitate manentes malos principes. Dicamus & altius Apostolus repletus est gratia Dei, cognovit per Spiritum Sanctum, quia sicut boni reges Israelitarum significabant DOMINVM IESVM CHRISTVM, & Principes, qui sunt in Ecclesia, verbi gratia. Qualis fuit David, qui interpretatur manu fortis, siue desiderabilis, alijque quamplurimi, & sicut populus Israel significabat populum credentium, qui sunt Israelitæ, ita mali Reges & Principes cum suis gentibus, qui contra populum Dei pugnabant, vt fuerunt Reges Israelitarum & Idumæorum, atque Philistinorum, significabant dæmones, qui principiantur paganis, & hæreticis, qui Ecclesiam Dei semper impugnant.

*xiii.* Propterea subaudi, quia colluctatio est vobis aduersus principes, & potestates accipite armaturam Dei illam, de qua supradiximus, id est, omnes virtutes, ut possitis resistere in die malo & in omnibus perfecti stare, id est, in omnibus prosperis, & aduersis perseverare, firmi & in fide, bonisque operibus. Diem malum appellat præsens tempus, non quod per se sit malum, sed quia multa mala in eo fiant, vel etiam diem malum dicit diem iudicij, in quo omnes mali damnabuntur.

*xiv.  
E.* State ergo succincti lumbos uestros in veritate. Lumbos succingimus cum luxuriam refrenamus. State, inquit, in fide, in bono opere, & restringite lumbos à luxuria, vbi maxime viget, & in veritate, hoc facite non in mendacio, neque per hypocrisim, neque vt laudem hominum capiatis, vel in veritate dicit, quasi pro amore nominis CHRISTI, qui est veritas. Induite lo-

niam

ritam iustitiae, recte iustitia lorice comparatur, quia sicut lorica multis circulis contextitur, ita iustitia multis virtutibus constat. Aliter iustitia etenim bene lorice potest comparari, quia sicut lorica pectus munit, ventrem stringit, secura protegit, ita iustitia superflue cogitationes, quae in pectore versare solent repellit, angulue ventris restringit, luxuriam quoque comprimit, & calciati pedes, subaudiunt vobis in preparationem Euangeli pacis. Et tunc sensus sicuti ille qui calciatos habet pedes, serpentes spernit, spinas, omnemque asperitatem via pro nihilo dicit, ita & vos diabolum serpentem antiquum, spinas quoque, id est, pugnations passionum omnemq; asperitatem huius vitae contemnere & liberi ad prædicationem Euangeli incedite. Aliter per calciamenta quæ ex mortuis animantibus fiunt, debemus intelligere dicta, & exempla sanctorum patrum, vel præcedentium, Calciatos ergo pedes habemus cum dictis & exemplis præcedentium, patrum munitione, securi ad prædicandum Euangeli pacis accedimus. Euangeli autem pacis dicitur, quia ibi continetur pax quam Christus Apostolis commendauit, & in Apostolis omnibus fidelibus. Vel etiam quia per obseruantiam Euangeli meremur reconciliari Deo, in omnibus, subaudi prælijs, & certaminibus, sumentes scutum fidei in quo possumus omnia tela nequissimi ignea extinguerat. Quicquid missile est, vel iacit telum potest appellari, proprietamen illud quod in longum protenditur, ut lancea. Nam Telon dicunt Græci longum, unde mustela dicitur mus longus. Sic ut ergo scutum secundum protegit, & tela repellit, ita fides hominem munit, & à diaboli iaculis & infestationibus defendit: illa tamen quæ fuerit bonis operibus adornata, tela autem diaboli ignea appellat suggestionem prauam, qua nos incendit ad mala opera agenda, & quæ extinguitur per virtutem fidei. Et galeam salutis assumite. Galea in capite ponitur, omnesque corporis sensus munit, & protegit, visum videlicet in oculis, audiendum in auribus, gustum in ore, olfactum in naribus, tactum in toto capite. Quid debemus ergo intelligere per galeam, quæ vt diximus omnes sensus corporis protegit? Domum Iesum Christum, & protectionem illius, per caput vero mentem, quia sicut capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur: Ponamus igitur galeam in capite, id est, protectionem Christi recondamus in secreto mentis nostræ, habentes in illo fiduciam, non in nobis ipsis, & ipse tuebitur omnes sensus nostros, ne à diabolo hoste antiquo possint vulnerari. Et gladium spiritus quod est verbum Dei subaudi assümite Gladius spiritus sancti intelligitur verbum Dei, vt Apostolus ait, id est, doctrina & scientia diuinarum scripturarum, quæ per Spiritum sanctum nobis tribuitur. Idcirco autem gladius appellatur, quia sicut gladio fugantur hostes, ita per cognitionem diuinarum scripturarum possumus fugare omnes infidias, & omnia machinamenta diaboli, appetendo illa quæ scriptura sacra docet, & vitando quæ prohibet, & non solum dæmones per eius cognitionem & adiutorium Dei possumus superare, sed etiam auctoritate illius hæreticos conuincere, & errorum illorum destruere. *Gratia*, id est, fides & remissio peccatorum sit vobis in incorruptionem, id est, in integritate, cum omnibus qui diligunt Dominum Iesum Christum, vel aliter, *gratia*, id est, fides & remissio peccatorum societas æterna sit vobis cum omnibus, sanctis in incorruptionem, hoc est in resurrectione generali, ubi accipient omnes electi incorruptionem & immortalitatem & incommutabilitatem in anima, fulgentes sicut sol in regno Patris, cum quo felices in sæcula sæculorum manebunt. Explicit Epistola ad Ephesios. Incipit Epistola ad Philippienses.

Philippienses sunt Macedones, id est, Græci. Græcia enim à diuersis Regibus diuer-  
ta nomina sortita est, vocatur enim Macedonia à Macedone Rege, & Ema-  
thia ab Ematho, Iesalia à Iesale, generaliter omnis terra Græcorum Græcia  
vocatur à Græco Rege ut seruius dicit. Philippienses postquam acceperunt  
verbum prædicationis ab Apostolo, firmissimi in fide fuerunt, nec receperunt  
falsos Apostolos, sicut in argumento ostenditur.

F.  
xvi.

xvii.

G.

xxiv.

# EPISTOLA BEATI PAVLI APOSTOLI AD PHILIPPENSES.

## C A P V T I.

Ex magno affectu quem habet erga Philippenses, manifestat eis quod pressuræ suæ in maiorem & uangelij fructum cesserint: quam utilitatem si non spectaret, omnino dissolui cuperet & esse cum Christo: eosque adhortatur ut digne ad Christi Euangeliū conuersentur, dicens quod pro ipso iam afflictiones sustinuerint.

1. **D**VLVS & Timotheus, serui Iesu Christi, omnibus  
 A. sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, cum Epi-  
 2. scopis, & diaconibus. + Gratia vobis & pax à Deo  
 3. Patre nostro, & Domino Iesu Christo. + Gratias a-  
 4. go Deo meo in omni memoria vestri, + semper in cun-  
 5. etis orationibus meis pro omnibus vobis, cum gaudio depreca-  
 6. tionem faciens, + super communicacione vestra in Euangeliō  
 Christi à prima die usque nunc. + Confidens hoc ipsum, quia qui  
 7. cœpit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Je-  
 B. su. + Sicut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus vobis: eo quod  
 habeam vos in corde, & in vinculis meis, & in defensione, &  
 confirmatione Euangelij, socios gaudij mei omnes vos esse.  
 8. + Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in  
 9. visceribus Iesu Christi. + Et hoc oro ut charitas vestra magis ac  
 10. magis abundet in scientia, & in omni sensu: + ut probetis potio-  
 11. ra, ut sitis sinceri, & sine offensa in diem Christi, + repleti fructu iu-  
 12. stitia per Iesum Christum, in gloriam & laudem Dei. + Scire au-  
 13. tem vos volo fratres, quia que circa me sunt, magis ad profectum  
 14. venerunt Euangelij: + ita ut vincula mea manifesta fierent in  
 Christo in omni prætorio, & in ceteris omnibus; + & plures è fratri-  
 15. bus in Domino confidentes vinculis meis, abundantius auderent  
 sine timore verbum Dei loqui. + Quidam quidem & propter in-  
 16. uidiam & contentionem, quidam autem & propter bonam volun-  
 tatem Christum prædicant, + quidam ex charitate scientes quo-  
 niam in defensionem Euangelij positus sum. + Quidam autem ex  
 17. contentione Christum annunciant non sincere, existimantes pref-  
 suram

suram se suscitare vinculis meis. + Quid enim Dum omnimodo,  
 siue per occasionem, siue per veritatem, Christus annuncietur, &  
 in hoc gaudeo, sed & gaudebo. + Scio enim quia hoc mihi proue-  
 niet ad salutem, per vestram orationem, & subministratio-  
 nem Spiritus Iesu Christi, + secundum expectationem & spem  
 meam, quia in nullo confundar: sed in omni fiducia sicut semper,  
 & nunc magnificabitur Christus in corpore meo, siue per vitam, si-  
 ue per mortem. + Mibi enim vivere Christus est, & mori lucrum,  
 Quod + si vivere in carne, hic mihi fructus operis est, & quid eli-  
 gam ignoro. + Coarctor autem è duobus: desiderium habens dis-  
 solui, & esse cum Christo, multo magis melius: + permanere au-  
 tem in carne, necessarium propter vos. + Et hoc confidens scio quia  
 manebo, & permanebo omnibus vobis, ad profectum vestrum, &  
 gaudium fidei: + ut gratulatio vestra abunderet in Christo Iesu in  
 me, per meum aduentum iterum ad vos. + Tantum digne Eu-  
 angelio Christi conuersamini: ut siue cum venero, & videro  
 vos, siue absens audiam de vobis, quia statis in uno spiritu un-  
 animes, collaborantes fidici Euangeli: + & in nullo terreamini ab  
 aduersariis: quia illis est causa perditionis, vobis autem salutis, &  
 hoc à Deo: + quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in  
 eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini: + idem certamen  
 habentes, quale & vidistis in me, & nunc audistis de me.

Eph. 4. 1.  
Col. 1. b. 10  
1. Thess. 3. 1.  
c. 12.

**P**aibus. Quare posuit nomen suum in primordio Epistolæ: Ut maioris auctoritatis esset Epistola: sic namque soliti sunt agere Reges, & Principes. Quare non seruauit nomen suum ponendo nomen Apostolatus sui in Epistola hac, sicut in omnibus alijs præter in illa ad Romanos, in qua ideo prætermisit, ne vtilitas lectionis differretur. Philippenses ergo vt diximus, postquam per illum ctediderunt, non dubitauerunt, quin ipse esset Apostolus, & Magister gentium. Ideoque fuit necesse, vt eis scribens, Apostolum se nominaret. Corinthij vero seducti à falsis Apostolis, recesserunt à fide, & dubitauerunt non esse illum Apostolum à Deo electum, & misum, dicentes vere Paulus non vidit Christum in carne, eius doctrina non est vera ad quos necesse duxit se Apostolum nominare, inquiens *Paulus Apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per IESVM CHRISTVM & Deum Patrem.* Sciendum etiam Beato Paulo reuelatum esse per visum, quod Philippensis verbū Dei deberet prædicare. Nam apparuit ei sicut in astibus Apostolorum habetur, *vir Macedo, deprecans eum dicen transiens in Macedoniam adiuua nos,* quia Angelus fuisse creditur illi genti præpositus à Deo, & Timotheus. Quare interponebat nomina discipulorum in Epistolis suis: vt maioris auctoritatis essent, secundum, quod Dominus dixit in ore duorum vel trium testimoniū sit omne verbum, ne aliquis diceret, quia vnius mendacio ista excogitata sunt, vel etiam complebat ipse Apostolus, quod docebat dicens; *Si cui reuelatum fuerit sedenti aliquid prior taceat.* Nam quando dictabat Epistolas, omnes discipuli eius aderant, & alicui illorum alia reuelata in Cor. 14. essent, quæ ipse non dicebat, aut aliter quam dicebat, quia idem Spiritus Sanctus

Hh 3 etus

- B. *Cetus erat in Discipulis, qui & in Magistro; sicuti ab illo dicebatur ita ponebat ille in ordinem non inuidens bonus Magister suis Discipulis, est insuper nomen illius in exordio cum suo, quia partem ibi habebat. Ut seruus, sicuti gloriabitur aliquis consulum, seruum se esse Imperatoris, & ut eius Epistola firmior esset, dicebat Andromachus seruus Octiani, ita & Apostolus omnibus Sanctis, id est, omnibus sanctificatis in baptismate & in ea sanctitate manentibus. Quis sunt Philippis cum Episcopis, id est, cum Presbyteris, quia una Civitas non potest habere plures Episcopos. Philippis autem Civitas est Graeciae quam edificauit Philippus Pater adoptivus Alexandri, vocans eam à nomine suo Philippis, & Diaconibus, id est, salus & remissio peccatorum gratias ago Deo in omni memoria vestri, id est, memor vestri & fidei vestrae in qua solide permanetis, gratias reddo Deo, vel memor vestri semper in meis orationibus, gratias ago illi, qui semper vos confirmat in fide cum gaudio subaudi spirituali, deprecationem faciens, subaudi non cum moerore, pro his qui in fide perseverant, & fidem quam tenent, bonis operibus exhortant, non est necesse cum moerore orare, sed gratias Deo reddere, pro his vero qui labuntur, cum gemitu & moerore est orandum super communicatione vestra, id est, de communione, quam habetis nobiscum, vel quia recepistis Euangelium & participastis fidei eius, vel etiam de communione, & participatione, qua nobis participastis in prædicatione, quia prædicatis iam sicut & nos; A prima die, id est, a primordio fidei, quia qui caput in vobis opus bonum, id est, Christus, qui dedit in vobis initium fidei, & bonæ conuersationis, dabit & perseverantiam usque in diem mortis vestrae, id est, usque ad diem iudicij per successionem; Sicut est mihi iustum, id est, mihi iustum est, hoc intelligere de vobis, quia permanebitis in fide Christi, & ideo debeo gaudere hoc sentire, id est, intelligere, eo quod habeam vos in corde, & in vinculis, subaudi vestri reminiscor, in defensione & confirmatione Euangeli. Quomodo defendebat, & confirmabat Euangelium? multis modis, videlicet, recte credendo, iuste viuendo, bene docendo defendebat, & confirmabat sanctam esse doctrinam Euangeli, vcl dum ei dicebat Nero, nega Christum, & abiice doctrinam istam, erisque florens magno honore in palatio meo. Et ille magis eligebat ab illo flagellari, & in vinculis astringi, quam ei assentire, tunc defendebat Euangelium. Quia videntes alii hoc dicebant vere, nisi esset doctrina ista vera, & nisi esset Christus verus filius Dei, nequaquam Paulus talia pro eius nomine sustineret. Socios gaudy mei, id est, remunerationis æternæ vitæ, omnes vos esse, subaudi volo, & quia poterat quis dicere, vere Paulus circumitor mundi, verbosus est, neque diligit nos, vt dicit. Ad hæc ille: Testis enim est mihi Deus quomodo cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi: viscera dicuntur filii & viscus dicitur, quicquid intra corium est.*
- C. *D. Ideo duobus modis intelligitur. Cupio inquit, omnes vos filios esse Dei, vel cupio vt ipse sit templum nostrum, & vos communicantes corpori & sanguini illius, maneat in illo, & hoc oportet ut charitas vestra magis ac magis abundet, id est, sicut fides habet initium, habet incrementum, & perfectionem, ita & charitas: Oros inquit, vt non solum ad Deum, & proximum, sed & ad inimicos extendatur in scientia subaudi legis, & omnisensu, doctrina Euangeli, ut probatis, id est, intelligatis maiora de Deo, Sinceri, id est, perfecti in fide, & in omni bonitate, Sinceritas: materia est integra, solida, & firma, quæ nullius rei veritate maculatur, ita debet & fides esse solidas sine offensa, id est, sine offensione in diem Christi, vel mortis nostræ, vel die iudicij, repleti fructu iusticie, subaudi & sitis replete omnibus virtutibus, de quibus dicit Apostolus, fructus autem est spiritus gaudium pax in gloriam & laudem Dei, ut glorificetur Deus in nobis, & laudetur Dominus Iesus, per quem omnia bona habemus. Scire autem vos fratres volo, quia quæ circa me sunt magis ad profectum venerunt Euangeli: Sciens Beatus Apostolus Philippienses contristari de suis tribulationibus, & condolere suis infirmitatibus, ne illi deficerent in fide, audientes cum talia pati, scribebat eis dicens,*
- V. *scio*
- VI. *viii. 22*
- ix.
- x.
- xi.
- xii.

scio quidem vos compati afflictionibus meis, sed innotescere vobis volo, quia  
quæ circa me sunt, vincula videlicet, carcer, & ipsius magis ad profectum, id  
est, ad utilitatem, & argumentum sunt Euangelij, quam ad contrarietatem.  
*Ita ut vincula mea in Christo*, id est, quæ non pro aliquo crimen sustineo, sed  
propter Christum, manifesta fierent in omni prætorio & in carcere subaudi omnibus  
locis. Prætor dicitur à præundo, & quasi præceptor, quia præcepta dat po-  
pulo. Prætorium autem dicitur quasi præceptorium eo quod ibi prætores, siue  
præceptores, & præfecti sedeant ad discutienda quedam, & præcepta danda.  
Veniente ergo beato Apostolo Romam vinceto pro C H R I S T I nomine,  
cum esset retrusus in carcere in domo Imperatoris, & coepisset docere, infir-  
mos curare, multiaque miracula patrare, multi crediderunt per eum, in tan-  
tum, ut sicut Beatus Hieronymus dicit, quodam loco, domum persecutoris  
Neronis Ecclesiam faceret Redemptoris, tunc manifestum est in omni præto-  
rio, id est, Imperatori, omnibusque consulibus, & Principibus, & in omni-  
bus locis propter Christum illum talia sustinere, *Vt plures è fratribus*, id est, ex  
credentibus in Domino, id est, per Dominum, *confidentes vinculis meis*, id est, ex-  
emplo vinculorum meorum confortati, cum vidissent multi ex credentibus ta-  
lia pati Beatum Apostolum, omni formidine mortis repulsa exemplo vinculo-  
rum eius confortati, atque imitati cœperunt audacius sine timore verbum Dei  
prædicare. *Quidam quidem & propter inuidiam & contentionem, quidam autem &*  
*propter bonam voluntatem*. Hi quatuor modi qui sequuntur, in duas species sic-  
uti doctoribus videtur, diuidi possunt. Prima videlicet, species & ultima pro una  
computata, duæ vero mediæ similiter pro una, sed tempus per singulas stilum tra-  
here. Quod dicit primum, quidam quidem propter inuidiam, & contentionem  
subaudi Christum annuntiant, vnum est. Erant quidam ex Iudeis credentibus, at-  
que gentilibus, qui inuidentes beato Apostolo, quod ipse dicebatur. Solus Magi-  
ster gentium, & prædicator, dicebant nunquid Paulus solus dicetur Magister gen-  
tium? Nos doctrinam habemus, prædicabimus sicut & ille, ut appellemur Magistri  
gentium, & hoc agebant, quia volebant contendere cum illo. Secunda species  
est. *Quidam propter bonam voluntatem*, id est, bona intentione cupientes  
saluare alios, sicut & illi saluati erant. Tertia species est. *Quidam ex charitate*, sub-  
audi qua diligebant Deum, cupiebant alios saluare, vel ex charitate qua dilige-  
bant Apostolum, volentes ei adiutorium in prædicatione præbtere. Quarta species  
est. *Quidam ex contentione non sincere*. Sincera res est solida, & firma. Et erant qui-  
dam qui prædicabant non sincere, id est, non pura conscientia, quia propter com-  
moda præsentis vitæ, & propter lucra temporalia prædicationi insisterebant, & ut à  
subiectis cibum, & vestimentum acciperent dicentes, Dominus ordinavit, qui  
Euangelium annunciant, de Euangeliō viuere, & propter contentionem hoc  
faciebant, ut excitarent contra eum persecutores, qui ei maiorem tribulatio-  
nem inferrent, & dicerent, non solum Paulus à prædicatione non cessat positus  
in carcere, sed etiam discipulos suos per orbem totum mittit prædicare. Occi-  
datur ergo, & dum ille occulus esset, liberius possent illi expoliari suos auditores.  
Scientes quod in defensione, id est, in ea defensione, quo paulo superius di-  
ximus non sincere, id est, non pura intentione. *Exsistimantes pressuram*, id est,  
persecutionem maiorem. *Quid enim?* id est, quare contristor inde? aut qua-  
re moueor in tristitia, siue per occasionem, id est, per inuidiam & non sincere,  
siue per veritatem, id est, per bonam voluntatem & ex charitate: & in hoc ga-  
deo, id est, quia Christi nomen per bonam voluntatem, & ex charitate præ-  
dicatur. *Sed & gaudeo*, subaudi propter hoc, quia illis non inuideo, pro-  
ueniant mihi ad salutem, id est, ad vitam æternam, quæ sustineo pro Christi  
nomine, vel quia illis mala non opto, qui mihi inuident, & mihi tribu-  
lationem excitant, & subministracionem spiritus Iesu Christi, id est, auxilium  
subministrante, & præbente mihi Christo, & spiritu sancto secundum expectatio-  
nem & spem meam. Expectatio & spes idem est, quia spes est expectatio futuro-

D.  
xiii.

xiv.

xv.  
E.

xvi.

xvii.

F.

xviii.

xx.

- rum bonorum, & Beatus Apostolus certus erat, quia mercedem erat accepturus  
 æternæ remunerationis, propter hoc quod sustinebat pro Christo, & de hoc etiam  
 expectabat mercedem, quia suis inuidis persecutoribus bona optabat. *Quia in  
 nullo confundar*, id est, in nullo horum, quæ illi agunt, ut mihi persecutionem ma-  
 iorum ingerant, vel quæ sustinet iam positus in vinculis, erubescam. *Sed in omni  
 fiducia*, id est, in omni fide mea, siue per vitam, siue per mortem, per vitam meam glo-  
 rificabitur, quia prædicabo nomen eius, & magnalia eius, per mortem etiam  
 meam glorificabitur, quia dum usque ad mortem pro eius nomine tormenta su-  
 stinuero, omnes qui audierint dicent, *Magnus est iste Deus pro cuius nomine  
 serui eius non timent mori*, siue per mortem, *mibi enim vivere Christus est*, id est, si  
**G.** vixero Christus est mihi vita, vel si vixero per prædicationem meam corpus eius  
 augēbo mori lucrum, id est, si sub poenis mortuus fuero, lucrum est mihi, & magis  
 ac magis prædicabitur, vel lucrum est mihi mori, quia si mortuus fuero, maximum  
**xxi.** lucrum percepturus sum, id est, vitam æternam vivere in carne hic mihi structus est  
 operis, quia quo amplius vixero, mercedem meam augēbo. *Et quid eligam ignoro*,  
 id est, ignoro utrum mortem appetam, an adhuc in cartie manere optem. *Est au-*  
**xxii.** *terti sic distinguendum, & quid eligam ignoro*. *Cum Christo esse multo magis*, me-  
 lius, cum dicit multo magis melius esse dīsolui, & cum Christo esse, & subdit per-  
 manere in carne necessarium ostendit, quid magis eligat & bonum quidem esse ma-  
 tierie hic, sed melius & optimum regnare cum Christo, & *hac confidens scio, quia ma-*  
**xxv.** *nego & permanebo*, id est, confido & credo quia manebo quandiu Domino placue-  
 rit, & permanebo, id est, usque ad perfectionem, & corroborationem fidei vestre  
 mouebo, *omnibus vobis ad profectum vestrum*, id est, ad uirtutatem & gaudium fidei, id  
**xxvi.** est, ut & ego, & vos gaudeamus de vestra fide, ut gratulatio vestra, id est, gaudium ve-  
 strum, *abundet in Christo Iesu*, ita me per meum aduentum, iterum ad vos, gratulatio est  
**H.** coniugaudere, & gratias referre, & est sensus, ut vos inquit gaudeatis de meo aduen-  
 tu, & gratias referatis Deo, qui vobis me incolumem reddidit, liberatum à vinculis  
**xxvii.** tantum, id est, tantummodo digne in Euangeliō Christi conuersamini, id est, viuite &  
 perseuerate dignite in Euangeliō Christi conuersari, secundum quod in Euangeliō  
 docet credere, docere secundum eius præcepta viuere, & quæ promittit sperare, &  
 ex mandatis eius omnia agere, ut sine cum venero, videte vos subaudi gaudeat de  
 vestra fide, quia statim, perseveratis, solidi estis in uno spiritu, in una voluntate. *Vnde*  
*Act. 4. v. 3*, in actibus Apostolorum Lucas dicit, *multitudinis*, inquit, *credentium erat cor unum*  
 & anima, id est, una voluntas & una fides unanimis, idem est, quod & in uno spiritu.  
*Collaborantes*, simul laborantes in fide, *Euangelij* bene viuendo, recte credendo, &  
 docendo. *In nullo terreamini* subaudi factio vel negotio. *Terreamini* dicit, id est, pa-  
 ueatis minas, & errores hæreticorum, paganorum, falsorum Christianorum, quia  
 afflictio, quia vos tribulant, ad damnationem est illis, & vobis ad præmia æternæ re-  
**I.** tributionis. *Quæ subaudi afflictio & tribulatio vestra* illis est ad damnationem, &  
 hæc à Deo subaudi fiet, ut illis ad damnationem, & vobis ad salutem. *Vel aliter*. Hoc,  
 inquit, à Deo subaudi concessum est vobis, ut pro eius nomine talia patiendo perse-  
 uerare possitis, & palmam martyrij obtineatis. *Quia vobis donatum est pro Christo*, id  
**xxix.** est, per Christum, vel quia in Christum credidistis, concessum est vobis & datum  
 ut non solum in eius fide permaneatis, sed etiam pro eius nomine passionem susti-  
 nendo perseverantiam habeatis, palnamque martyrij obtineatis. Quod non cedit  
 nisi amatoribus suis, quos ipse amare se facit. *Sed ut etiam pro illo patiamini*, id est, pro  
 illo patiendo perseverantiam habeatis, & postea palmam obtineatis. *Idem certa-*  
**xxx.** *men habentes*, id est, Agonem contra hæreticos, paganos, falsosque Christianos, si  
 necessitas fuerit sustinet. *Qualem sustunui apud vos*, quando verberatus  
 sum pro muliere Pythonissa, à qua Spiritum malignitatis ex-  
 clusi, quæ magnum quæstum præstabat dominis suis.  
*Et nunc audi sis de me subaudi quæ susti-*  
*neo, Romæ positus.*